
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 22. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1162 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1162:  

”Vil ministeren i den nye psykiatriplan se på om de særlige pladser skal nedlægges 

og i stedet sikre en udvidelse på andre afdelinger sørge for mere fokus på den 

rigtige visitation til socialpsykiatrien? Der henvises til artiklen 

https://www.tv2east.dk/region-sjaelland/psykiatriledelse-om-alvorligt-paabud-vivid-

ste-ikke-at-det-var-saa-kritisabelt” 

 

Svar: 

I forbindelse med vedtagelsen af lovforslag om oprettelse af særlige pladser på psyki-

atriske afdelinger den 2. juni 2017, at der tre år efter oprettelse af de særlige pladser 

skulle foretages en evaluering. Evalueringen blev i gangsat i efteråret 2020 og udar-

bejdes af Vive - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd.  Evaluerin-

gen forventes offentliggjort i begyndelsen af juni 2021. 

 

Formålet med evalueringen er bl.a. at undersøge, om de særlige pladser fungerer ef-

ter hensigten, herunder ift. stabilisering af borgerens helbred, forbedring af borge-

rens evne til at mestre hverdagen, organisering af pladserne mv. Således vil evalue-

ringen bibringe en ny viden om de særlige pladser, og dermed skabe grundlag for 

drøftelser om behovet for justeringer af de særlige pladser i psykiatrien.  

 

Sundhedsministeriet vil efter offentliggørelsen af evalueringen drøfte behovet for ju-

steringer af de særlige pladser med Danske Regioner og KL. På baggrund af drøftel-

serne, vil udvalget blive præsenteret for eventuelle forslag til justeringer af de særlige 

pladser. Drøftelserne vedrørende justeringer af de særlige pladser i psykiatrien sker 

således sideløbende med arbejdet med 10-års planen for psykiatrien.  

 

Jeg vil oversende evalueringen af de særlige pladser i psykiatrien til udvalget, så snart 

den offentliggøres.   
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